SED/DINE/GEINF/SEIMO/LCS

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR

GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

SETOR DE IMÓVEIS

Informação n.º 370/2024/SED/DINE                   Florianópolis, data da assinatura digital.

Referência: Processo SCC 3795/2024 que
apela pela conclusão do processo de Cessão
de uso do Ginásio de esportes Antônio Rauen
Ribas ao Município de Monte Castelo/SC.

Prezado (a),

Trata-se do Processo SCC 3795/2024 que contém o Ofício N.º 0266/SCC-DIAL-
GEAPI (fl.07), da Secretaria de Estado da Casa Civil – Diretoria de Assuntos
Legislativos, o qual encaminha cópia da Moção MOC/30/2024, datada de 29 de
fevereiro de 2024(fls.03-06).

Em resposta a Moção MOC/30/2024 de autoria do Dr. Vicente Caropreso acerca
da solicitação de conclusão do processo de Cessão de Uso do ginásio de esportes
Marco Antônio Rauen Ribas ao Município de Monte Castelo, a Gerência de
Infraestrutura informa que tramita na Secretaria de Estado da Administração – SEA, o
Processo SED 191879/2022, o qual foi encaminhado ao Gabinete do Secretário de
Estado da Administração no dia 08 de abril de 2024 para as providências cabíveis, e
encontra-se atualmente na Gerência de Bens Imóveis da Secretaria de Estado da
Administração - Setor de Destinação de Imóveis, para a elaboração do Termo de
Cessão de Uso e seqüente publicação no Diário Oficial.

Diante do exposto sugere-se o encaminhamento do processo ao Secretário de
Estado da Educação para ciência e manifestação, com posterior encaminhamento à
Gerência de Acompanhamento de Pedidos de Informação – GEAPI a fim de possibilitar
a continuidade da tramitação.

Atenciosamente,

Lidiane Cristina Da Silva
Técnica do Setor de Imóveis
 (Assinado Digitalmente)

À consideração,

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
79

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

W
D

41
63

U
.

13

SED/DINE/GEINF/SEIMO/LCS

Gustavo da Rosa Machado
Gerência de Infraestrutura
 (Assinado Digitalmente)

Heron Domingos de Sousa Pereira
Diretoria de Infraestrutura Escolar
 (Assinado Digitalmente)

De acordo, encaminha-se conforme sugerido

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
79

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

W
D

41
63

U
.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: BWD4163U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HERON DOMINGOS DE SOUSA PEREIRA (CPF: 542.XXX.049-XX) em 15/04/2024 às 18:50:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/03/2019 - 15:44:44 e válido até 06/03/2119 - 15:44:44.

(Assinatura do sistema)

GUSTAVO DA ROSA MACHADO (CPF: 091.XXX.899-XX) em 16/04/2024 às 12:48:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/07/2021 - 15:07:25 e válido até 23/07/2121 - 15:07:25.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE CRISTINA DA SILVA (CPF: 017.XXX.609-XX) em 16/04/2024 às 14:15:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 18:23:49 e válido até 12/08/2120 - 18:23:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNzk1XzM3OTdfMjAyNF9CV0Q0MTYzVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003795/2024 e o código BWD4163U
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                              ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

NVM/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 0900/2024                                                             Florianópolis, 17 de abril de 2024.

Referência: Processo SCC 3795/2024

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 0266/SCC, o qual encaminha cópia da Moção MOC/30/2024,
de autoria do Dr. Vicente Caropreso, acerca da solicitação de conclusão do processo de Cessão
de Uso do ginásio de esportes Marco Antônio Rauen Ribas, ao Município de Monte Castelo,
encaminhamos a Informação nº 370/2024/SED/DINE, da Diretoria de Infraestrutra Escolar, desta
Secretaria de Estado da Educação.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
79

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
8O

G
94

0B
D

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8OG940BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 17/04/2024 às 16:42:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNzk1XzM3OTdfMjAyNF84T0c5NDBCRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003795/2024 e o código 8OG940BD
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0663/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 17 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Moção nº 0030/2024, de autoria do
Deputado Dr. Vicente Caropreso, encaminho o Ofício/Gabs nº 0900/2024, da Secretaria de Estado
da Educação, que remete documento contendo informações a respeito do processo de cessão de
uso do Ginásio de Esportes Marco Antônio Rauen Ribas ao Município de Monte Castelo.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
79

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1O

B
37

0L
W

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1OB370LW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 19/04/2024 às 18:57:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNzk1XzM3OTdfMjAyNF8xT0IzNzBMVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003795/2024 e o código 1OB370LW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.